
Capitolul [ _ ]

Definiții

[ _] În acest capitol și în anexa [_ ]-

„perioadă contabilă” înseamnă o perioadă de o lună calendaristică sau orice altă 

perioadă pe care comisarii o pot prescrie în scopul plății și al returnării în 

conformitate cu articolul [_ ];

„comisari” înseamnă comisarii pentru venituri;

„țigară electronică” înseamnă un produs care poate fi utilizat pentru consumul de 

vapori de produs lichid pentru țigarete electronice prin intermediul unui muștiuc sau 

al oricărei componente a produsului respectiv, inclusiv un cartuș, un rezervor și 

produsul fără cartuș sau rezervor, indiferent dacă este sau nu de unică folosință, sau 

reîncărcabil prin intermediul unui recipient de reumplere sau al unui rezervor, sau 

reîncărcabil cu cartușe de unică folosință;

„produs lichid pentru țigări electronice” înseamnă lichid pentru produse de inhalare a 

lichidului pentru țigarete electronice, cu excepția cazului în care acest lichid este 

utilizat exclusiv ca înlocuitor de nicotină;

„produs de inhalare a lichidului pentru țigarete electronice” înseamnă:

(a) o țigară electronică sau 

(b) orice alt produs care constă în:



(i) un dispozitiv destinat să permită inhalarea vaporilor de produs 

lichid pentru țigarete electronice printr-un muștiuc (indiferent 

dacă dispozitivul ar permite, de asemenea, inhalarea oricărei 

alte substanțe), sau

(ii) un cartuș care poate:

(I) să conțină un produs lichid pentru țigarete electronice și

(II) să facă parte dintr-un dispozitiv care se încadrează la 

subpunctul (i);

„prima livrare”, în cazul în care nu există nicio dispoziție specială în acest sens, 

înseamnă prima dată când o furnizare este efectuată în interiorul statului de către un 

furnizor;

„lichid pentru produse lichide pentru țigarete electronice” înseamnă:

(a) lichid care conține nicotină și care poate fi utilizat într-un 

produs de inhalare a lichidului pentru țigarete electronice și

(b) lichid care nu conține nicotină și care poate fi utilizat într-un 

produs de inhalare a lichidului pentru țigarete electronice;

„înlocuitor de nicotină” înseamnă un medicament autorizat de Autoritatea de 

reglementare a produselor pentru îngrijirea sănătății, furnizat în scopul terapiei de 

substituție cu nicotină;



„funcționar” înseamnă un funcționar al comisarilor;

„prescriere” înseamnă prescriere prin regulamente în temeiul articolului [_];

„filială” are semnificația care îi este atribuită prin Legea privind societățile din 2014;

„furnizor” înseamnă:

(a) cu excepția cazului în care se aplică litera (b), o persoană impozabilă 

în sensul articolului 2 din Legea privind consolidarea taxei pe valoarea 

adăugată din 2010 sau

(b) o persoană responsabilă în sensul părții a doua a Legii privind 

consolidarea taxei pe valoare adăugată pe anul 2010, 

care furnizează un produs lichid pentru țigarete electronice;

„furnizare” înseamnă furnizarea unui produs lichid pentru țigarete electronice către o 

altă persoană, cu excepția cazului în care persoana respectivă este o societate afiliată;

„taxă” înseamnă taxa pe produsele lichide pentru țigarete electronice în sensul 

articolului [_].

Perceperea și ratele taxei pe produsele lichide pentru țigarete electronice

[ _ ] Sub rezerva dispozițiilor prezentului capitol și a oricăror reglementări adoptate în 

temeiul acestuia, o acciză, denumită taxă pe produsele lichide pentru țigarete electronice, se 

percepe, se impune și se plătește la rata specificată în anexa [_ ] pentru fiecare produs lichid 

pentru țigarete electronice.



Răspunderea de a plăti taxa pe produsele lichide pentru țigarete electronice

[ _ ] Taxa se percepe în momentul în care un produs lichid pentru țigarete electronice este 

livrat pentru prima dată de către un furnizor, iar furnizorul respectiv este răspunzător și 

obligat să plătească taxa percepută.

Înregistrarea furnizorilor de produse lichide pentru țigarete electronice

[ _ ] Înainte ca un produs lichid pentru țigarete electronice să fie furnizat pentru prima dată

de către un furnizor, furnizorul trebuie să se înregistreze (dacă nu este deja înregistrat) la 

comisari, în conformitate cu procedurile pe care comisarii le pot prescrie sau le pot solicita în 

alt mod.

Returnări și plăți efectuate de furnizorii de produse lichide pentru țigarete electronice

[ _ ] În sensul articolului [_ ], un furnizor trebuie:

(a) în termen de o lună de la sfârșitul unei perioade contabile, în ceea ce 

privește produsele lichide pentru țigarete electronice furnizate în 

perioada contabilă respectivă, să prezinte unui funcționar o declarație 

într-o formă pe care comisarii o pot solicita, indicând cantitatea de 

produs lichid pentru țigarete electronice furnizat de furnizor în 

perioada respectivă și incluzând informațiile pe care comisarii le pot 

prescrie și

(b) să plăteească, în conformitate cu returnarea prevăzută la litera (a), și 

până la data scadenței acestei returnări, cuantumul taxei datorate pentru

perioada contabilă în cauză.



Evidențele

[ _ ] Fiecare furnizor al unui produs lichid pentru țigarete electronice păstrează aceste 

evidențe pentru perioadele pe care comisarii le pot prescrie și prezintă aceste evidențe pentru 

inspecție unui funcționar, la cererea acestuia.

Produs lichid pentru țigarete electronice returnat

[ _ ] Sub rezerva condițiilor pe care comisarii le pot prescrie sau impune în alt mod, se 

poate acorda o rambursare a taxei pentru orice produs lichid pentru țigarete electronice, 

pentru care s-a plătit taxa, care a fost demonstrat, spre satisfacția comisarilor, că a fost 

returnat furnizorului răspunzător.

Rambursări ale taxei pe produsele lichide pentru țigarete electronice

[ _ ] (1) În cazul în care o livrare se încadrează la articolul [_ ] , restituirea acestei taxe

se efectuează către furnizorul obligat la plata taxei menționate la articolul respectiv.

(2) O cerere de rambursare în temeiul alineatului (1) trebuie să fie într-o formă pe 

care comisarii o pot stabili și trebuie să fie prezentată comisarilor în termen de cel puțin o 

lună și cel mult șase luni calendaristice de la sfârșitul perioadei contabile în care a fost 

efectuată livrarea în cauză.

(3) Cu excepția cazului în care comisarii pot, într-un caz particular, să permită 

altfel, o rambursare în temeiul alineatului (1) nu poate fi făcută decât în cazul în care cererea 

este făcută în termen de șase luni calendaristice de la sfârșitul perioadei pentru care se face 

cererea de rambursare.

Infracțiuni și sancțiuni

[ _ ] (1) Reprezintă o infracțiune în temeiul prezentului alineat încălcarea sau 

nerespectarea de către orice persoană a prezentului capitol sau a oricărui reglementări 



adoptate în temeiul articolului [ _ ], sau a oricărei condiții impuse în temeiul prezentului 

capitol, sau al unei astfel de reglementări în legătură cu o astfel de dispoziție.

(2) Fără a se aduce atingere niciunei alte sancțiuni față de care poate fi 

răspunzătoare o persoană, o persoană vinovată de o infracțiune prevăzută la alineatul (1) se 

sancționează cu condamnare în urma unei proceduri sumare, cu o amendă din clasa A.

(3) În cazul în care o infracţiune în conformitate cu alineatul (1) este săvârșită de 

o societate comercială şi se dovedeşte că aceasta a fost săvârșită cu consimţământul sau 

complicitatea oricărei persoane care, la momentul comiterii infracțiunii, era directorul, 

administratorul, secretarul sau orice alt funcţionar al societăţii comerciale, sau a unei 

persoane care se presupune că acţionează în această calitate, persoana respectivă, precum şi 

societatea comercială, se fac vinovate de o infracţiune şi pot face obiectul acționării în 

instanţă şi sancţionării ca şi cum ar fi vinovată de infracțiunea menţionată prima dată.

(4) În cazul în care activitățile unei societăți comerciale sunt gestionate de 

membrii acesteia, alineatul (3) se aplică acțiunilor și infracțiunilor unui membru în raport cu 

funcțiile de conducere ale acestuia ca și cum ar fi fost director sau administrator.

Reglementări

[ _ ] Comisarii pot adopta reglementări în scopul gestionării, securizării și colectării 

impozitului sau pentru protejarea veniturilor obținute din acesta, precum și în scopul 

prescrierii oricăror aspecte în conformitate cu prezentul capitol.

Diligența și gestionarea

[ _ ] Taxa impusă prin prezentul capitol este plasată sub administrarea și gestionarea 

comisarilor.

Intrare în vigoare



[ _ ] Prezentul capitol intră în vigoare la data stabilită de ministrul finanțelor prin ordin.



Anexă [ _ ]

Taxa pe produsele lichide pentru țigarete electronice

Produsul

(1)

Cota impozitului

(2)

produs lichid pentru țigarete electronice 500 00 EUR pe litru

 


